连教信函〔2020〕11号

2020年全市中小学实验教学说课比赛细则的通知

各县区教育局，市开发区、徐圩新区、云台山景区社会事业局，各直属学校:
依据《关于举办2020年度省中学实验教学说课比赛网上评选有关事项的通知》（苏教装备字[2020]7号）文件精神，现将有关事项通知如下：
一、参赛对象
比赛分初中物理、初中化学、高中物理、高中化学共四个学科组进行，每校每学科参赛教师数不少于1人，尽可能多的动员教师参加比赛，扩大比赛参与面。
2、 参赛要求
1.所有参评实验教学案例材料均通过“江苏省中小学实验在线平台” （ http://jiangsu.syzx-edu.com/）实名注册后上传。
2.参评的实验教学说课案例报送要求见附件1（近三年获得省比赛一等奖的相似选题实验教学说课案例不得报送）。
3、 评选方式
1.评选标准：专家评委根据《省中小学实验教学说课比赛评分标准》进行评选（附件2）。
2.评选方法：每门学科按评分标准打分，按均分从高到低排序。
3.评选时间：7月21日至7月24日。
四、奖项设置
设置个人奖项，并根据各单位组织和获奖情况评选“优秀组织奖”。同时，遴选优秀作品参加省中学实验教学说课比赛和全国中小学实验教学说课比赛。
五、上报参赛信息要求
1．各县区、直属校于7月8日前上报市中学实验教学说课活动联系表（附件3）。
2. 各县区、直属校于7月20日前上报市中学实验教学说课案例信息汇总表（附件4）。
六、参赛时间、联系人
1.截至上传时间：2020年7月18日。
2.联系人：朱大伟； 联系方式：18795559175；
[bookmark: _GoBack]邮箱：1147136980@qq.com。

连云港市教育管理信息中心
                                2020年7月2日
附件1
省中学实验教学说课比赛实验教学案例报送要求

一、教师教授实验课程案例视频
案例视频时长15分钟以内；5 0 0M以内；MP4格式；视频编码：AVC（H264）；屏幕分辨率：1920 × 1080；比特率：1600 kb/秒。
二、说课PPT及说课文稿
说课PPT及说课文稿包括说课题目、教师姓名、学校名称、使用教材、实验器材、实验设计思路或创新点、实验原理、实验教学目标、实验教学内容、实验教学过程和实验效果评价等（具体内容见平台上的有关说明）。
三、其他要求
说课案例的实验教学内容应符合国家相关课程标准，并标注教材版本。

附件2
省中学实验教学说课比赛评分标准

	评分项目
	考核内容
	分值
	成绩

	实验教学目标
	1. 知识目标是否合理；
2. 能力目标是否考虑；
3. 目标制定是否有依据；
4. 确定实验内容前是否做教材分析和学情分析；
5. 实验内容是否符合目标要求。
	20分

	实验方案设计
	1. 实验原理呈现；
2. 实验方案分析；
3. 实验对象、实验仪器、实验装置的选择与创新；
4. 实验主要仪器和装置原理分析。
	20分

	实验操作要领
	1. 实验仪器与装置布置；
2. 实验仪器与装置连接与调整；
3. 实验操作步骤；
4. 实验操作注意事项；
5. 实验观察与数据获取。
	15分

	实验数据处理
	1. 实验现象记录或数据呈现方式；
2. 实验现象或数据分析；
3. 实验结论获得；
4. 实验效果或误差分析。
	15分

	实验教学评价
	1. 表达是否清晰准确；
2. 是否具有参与式、讨论式、探究式、启发式等实验教学环节；
3. 是否具有该实验教学反思与评价；
4. 实验内容是否体现重点或难点的突破；
5. 实验教学方法是否有创新。
	30分

	合计
	100分

- 2 -

- 2 -

附件3
连云港市中学实验教学说课活动联系表

县区、直属校（单位）：
注：请各县区、直属校于7月8日前将电子稿发送电子邮箱。
	活动
负责人
	姓 名
	单 位
	职 务
	联系电话

	活动
联络人
	姓 名
	单 位
	职 务
	联系电话

附件4
连云港市实验教学说课活动案例信息汇总表

	单位

（公章）

	报送单位

	联系人
	职务
	手机号码
	电子邮箱

	序号
	实验名称
	学段
	学科
	说课教师
	参与人员
	工作单位
	手机号码

	1

	2

	3

	4

	……

	12

注：请各县区、直属校于7月20日前将电子稿发送电子邮箱，盖章件上报市教育管理信息中心。